
18.10.2023, KÚ Kraj Vysočina, Jihlava 

SUSTO
Sustainability Tools

ESG – TRENDY 
A LEGISLATIVA



Klíčové otázky

Jak ESG a EU legislativa ovlivní Váš byznys?

Jak vypadá reporting v oblasti udržitelnosti?

Proč je klasifikace stakeholdrů klíčová pro
správné uchopení ESG strategie?

Jaké jsou hlavní drivery na Vaší cestě k
udržitelnosti?



MAREK KOYŠ

JAN KURKA BOGLÁRKA KURKA
IVANEGOVÁ

ZDENĚK ONDRÁK

SUSTO
Sustainability Tools

LUCIE RADAČOVSKÁ

SPOLUPRACUJEME S





Antropocén
epocha velkého
zrychlení



Planetární meze
lidský rozvoj je přímo
úměrný degradaci
životního prostředí



Planetární meze
degradace akceleruje



Udržitelnost
aneb jak si jí
představit



Evropský plán 
na dosažení 
globálních cílů



Akční plán:
Financování
udržitelného růstu

k udržitelným investicím pro dosažení
udržitelného růstu podporujícího začlenění

PŘESMĚROVAT KAPITÁLOVÉ TOKY

plynoucí ze změny klimatu, vyčerpávání zdrojů,
zhoršování životního prostředí a sociálních
otázek

ŘÍDIT FINANČNÍ RIZIKA

a dlouhodobost finančních a ekonomických
činností

PODPOROVAT TRANSPARENTNOST



Taxonomie

vytváří klasifikační systém
environmentálně udržitelných
hospodářských činností 
za účelem zvýšení udržitelných
investic a boje proti greenwashingu  
produktů, jež neoprávněně tvrdí, že
jsou udržitelné.

1

2

3

4

5

6

Klimatická
adaptace

Klimatická
mitigace

Ochrana a
udržitelné
využití vod

Cirkulární
ekonomika

Předcházení
znečistění

Zdravé
ekosystémy



Sustainable Finance
Disclosures Regulation 
(SFDR)

upravuje způsob, jakým mají
účastníci finančního trhu a finanční
poradci zveřejňovat informace o
udržitelnosti koncovým investorům
a vlastníkům aktiv.



Sustainable Finance
Disclosures Regulation 
(SFDR)

upravuje způsob, jakým mají
účastníci finančního trhu a finanční
instituce zveřejňovat informace o
udržitelnosti koncovým investorům
a vlastníkům aktiv.

Corporate
Sustainability Reporting
Directive (CSRD)

zajistí, že investoři a další
zúčastněné strany budou mít
přístup k informacím podniků, které
potřebují k posouzení investičních
rizik vyplývajících ze změny klimatu a
dalších otázek udržitelnosti. Cílem je
vytvořit kulturu transparentnosti
ohledně vlivu společností na lidi a
životní prostředí.





Přínosy reportingu

V rámci daného podniku
zvyšuje povědomí 
o rizicích a příležitostech
souvisejících s klimatem
a jejich pochopení.

Generuje nižší kapitálové
náklady.

Zlepšuje konstruktivní
dialog se všemi
zúčastněnými stranami. 

Rozmanitost v řídících a
dozorčích orgánech
podniků ovlivní jejich
řízení a odolnost.



Velké banky, pojišťovny
a společnosti
obchodované na burze 
s 500+ zaměstnanci

Povinné subjekty a termíny účinnosti

Firmy spadající do
působnosti současného
standardu NFRD

Všechny velké společnosti
splňující alespoň 2 z 3
podmínek: zaměstnanci >
250, obrat > EUR 40 mil.,
aktiva > EUR 20 mil. 

Kótované SMEs s možností
odkladu o 2 roky

Konsolidovaná reporting
za mimoevropské skupiny. 
Tzn. firmy s obratem > 150
mil, a dceřinou společností
či pobočkou v EU

2017
zveřejnění reportů 2018

2024
zveřejnění reportů 2025

2025
zveřejnění reportů 2026

2026
zveřejnění reportů 2027

2028
zveřejnění reportů 2029

NFRD* CSRD

*NFRD = obecný standard, který předcházel CSRD a který se stává nástupem CSRD neúčinny



ESRS standardy pro témata životního prostředí (E)

E1 Změna klimatu

E2 Znečištění

E3 Voda a mořské
zdroje

E4 Biodiverzita a
ekosystémy

E5 Cirkulární
ekonomika

Adaptace na změnu klimatu
Zmírňování změny klimatu
Energetika

Znečištění ovzduší
Znečištění vody
Znečištění půdy

Odběry vody
Spotřeba vody
Využití vody

Přímé dopady na úbytek rozmanitosti
Dopady na stav druhů

Znečištění živých organismů a potravinových zdrojů
Degradace stanovišť a intenzita tlaku na mořské zdroje

Vypouštění vody do vodních útvarů a oceánů
Degradace biotopů a intenzita tlaku na mořské zdroje

Dopady na rozsah a stav ekosystémů
Dopady a závislosti na ekosystémových službách

Příjmy zdrojů, včetně použití zdrojů
Výdaje zdrojů související s produkty a službami
Odpady



ESRS standardy pro společenská témata (S)

S1 Vlastní 
pracovní síla

S2 Pracovníci v
hodnotovém řetězci

S3 Ovlivněné 
komunity

S4 Spotřebitelé a
koncoví uživatelé

Pracovní podmínky
Rovné zacházení a příležitosti pro všechny
Další práva související s prací

Hospodářská, sociální a kulturní práva společenství
Občanská a politická práva společenství
Zvláštní práva domorodých společenství

Dopady související s informacemi pro spotřebitele a/nebo koncové uživatele
Osobní bezpečnost spotřebitelů a/nebo koncových uživatelů
Sociální začlenění spotřebitelů a/nebo koncových uživatelů

Pracovní podmínky
Rovné zacházení a příležitosti pro všechny
Další práva související s prací



ESRS standardy pro téma řízení (G)

G1 Obchodní
chování

Firemní kultura
Ochrana oznamovatelů
Dobré životní podmínky zvířat
Politická angažovanost a lobbistické aktivity 
Řízení vztahů s dodavateli včetně platebních postupů
Korupce a úplatkářství



Standard E5 - Cirkulární ekonomika

E5 = celkem 6 podoblastí E5-1 Politiky týkající se využívání zdrojů a oběhového
hospodářství 
E5-2 Opatření a zdroje související s využíváním zdrojů a
oběhovým hospodářstvím 
E5-3 Cíle týkající se využívání zdrojů a oběhového
hospodářství 
E5-4 Zdroje na vstupu (inflows)
E5-5 Zdroje a odpady na výstupu (outflows) 
E5-6 Předpokládané finanční následky významných rizik
a příležitostí souvisejících s využíváním zdrojů a
oběhovým hospodářstvím

Cílem je zveřejnit informace
o využívání zdrojů, o aplikaci
oběhového hospodářství do
obchodního modelu,
souvisejících rizicích a
příležitostech a finanční
náročnosti přechodu na
oběhové hospodářství 



E5-3 Cíle týkající se využívání zdrojů 
a oběhového hospodářství

Podnik zveřejní cíle týkající
se využívání zdrojů a
oběhového hospodářství,
které stanovil. Týkají se jak
vstupu zdrojů, tak výstupů
(produktů a odpadů).

(a) zlepšení cirkulárního designu výrobků (včetně např.
návrhu pro trvanlivost, demontovatelnost, opravitelnost,
recyklovatelnost atd.),
(b) zvýšení míry cirkularity u oběhu materiálů,
(c) minimalizace spotřeby primárních surovin,
(d) udržitelné získávání a využívání obnovitelných zdrojů,
(e) nakládání s odpady, včetně přípravy na řádné
zpracování a 
(f) dalším záležitostem týkajícím se využívání zdrojů nebo
oběhového hospodářství.



Dvojí hledisko významnosti
finanční významnost vs. významnost dopadu

Jak otázky udržitelnosti 
ovlivňují finanční

výsledky a hodnotu
společnosti

Dopad společnosti 
na lidi 

a životní prostředí

Perspektiva
zevnitř ven

Perspektiva
zvenku dovnitř



Posouzení 
významnosti 
dopadu

porozumění kontextu ve vztahu
k jeho dopadům, včetně jeho
aktivit, obchodních vztahů,
kontextu udržitelnosti a
zainteresovaných stran;

1 2

3 4

identifikace skutečných a
potenciálních dopadů
(negativních i pozitivních)  
zapojením příslušných
zúčastněných stran a
odborníků. V tomto kroku se
podnik může spolehnout na
vědecký a analytický výzkum
dopadů na záležitosti
udržitelnosti;

posouzení významnosti jeho
skutečných a potenciálních
dopadů; a

určení věcných záležitostí. 
V tomto kroku podnik přijme
prahové hodnoty, aby určil,
které z dopadů budou zahrnuty
do jeho prohlášení o
udržitelnosti.



Posouzení rizik a
finanční
významnosti 

Posouzení existence závislostí na přírodních a sociálních
zdrojích jako zdrojích finančních efektů, významnost těchto
závislostí a jejich klasifikaci jako zdrojů rizik nebo příležitostí.



Posouzení
významnosti
příležitostí
z pohledu
stakeholderů

DOTČENÍ
STAKEHOLDEŘI

zaměstnanci a další pracovníci,
dodavatelé, spotřebitelé, zákazníci,
koncoví uživatelé, místní komunity a
zranitelné skupiny, apod.

UŽIVATELÉ
INFORMACÍ

investoři, subjekty občanské
společnosti, média, tvůrci politik a
legislativy, agentury životního
prostředí, apod.



Udržitelnost 
klíčový trend 
všech srovnání
posledních let

Podle Growth for Knowledge (report Who cares? Who
does?) se skupina spotřebitelů, kteří říkají, že se „velmi
zajímají o životní prostředí a podnikají kroky ke snížení
jejich odpadu“, během několika příštích let rozroste z
1/5 na 1/3. Předpokládá se, že tato skupina „Eco
Actives“ se do roku 2030 stane celosvětovou
většinou.



Udržitelnost a změna finančních toků v praxi



SHRNUTÍ

Jak ESG a EU legislativa ovlivní Váš byznys?

Jaké jsou hlavní drivery na Vaší cestě k udržitelnosti?

Jak vypadá reporting v oblasti udržitelnosti?

Proč je klasifikace stakeholdrů klíčová
pro správné uchopení ESG strategie?





Stavte se na kafe. 
Ready Room, Komenského 39, Jihlava.

jan.kurka@susto.earth

ww.susto.earth


